
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3137/2021
Tit./Fasc./Anno 6.5.4.0.0.0/55/2019

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Revoca  D.D.  n.  2430  del  28/06/2021  -  "Servizio  annuale  per  la
gestione  delle  piste  da  discesa,  dei  sentieri  di  collegamento  e  dei  sentieri
naturalistici  della  Mufara,  ricadenti  nell'area  sciabile  attrezzata  di  Piano
Battaglia.  Stagione  Invernale  2019-2020  -  Stagioni  Estate  -  Autunno  2020
CUP: D12J19000090003 - CIG:811320086F - Presa atto perizia di variante in
corso d'opera del 21/06/2021 per proroga stagioni estate-autunno 2021.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Determina Dirigenziale N. 2537 del 06/07/2021
Protocollo N. 42081/2021

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Palermo, 06/07/2021
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2430 del 28/06/2021 si è proceduto alla presa d’atto della perizia

di  variante in corso d’opera del  21/06/2021 per la proroga  del  servizio in oggetto relativamente alle
stagioni estate-autunno 2021;

- in data  05/07/2021 la D.D. n.  2430 del  28/06/2021 è stata  restituita  dalla  Direzione Ragioneria
Generale, come concordato per le vie brevi,  per errata trascrizione di un valore numerico nel quadro
economico;

Rilevato che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 312 del 07/08/2019, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D. Lgs. n.

50/2016 e s.m.i., l’ing. Maurizio Magro Malosso è stato nominato R.U.P. del servizio in oggetto;
- con Determinazione Dirigenziale n. 317 del 09/08/2019 è stata approvata la perizia di stima del

servizio, datata 07/08/2019, dell’importo complessivo di € 250.490,00, prenotandone l’impegno di spesa;
- a seguito procedura negoziata indetta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e

s.m.i. e con il criterio del minor prezzo mediante ribasso percentuale sull’importo a base d’asta (art. 95
comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.), espletata sul ME.PA, il servizio annuale è stato affidato in via
provvisoria  alla  ditta  “Impianti  e  Asfalti  s.r.l.”  che  ha  offerto  il  ribasso  percentuale  del  32,25%
sull’importo a base d’asta di € 153.955,72;

- con Determinazione Dirigenziale n. 37 del 22/01/2020, verificati i requisiti di legge, si è proceduto
all’aggiudicazione efficace del “Servizio” in questione nei confronti della ditta “Impianti e Asfalti s.r.l.”
con sede legale in Via Pandolfini, 3 Palermo (P.I.  04047890829) e contestualmente si  è proceduto al
perfezionamento del relativo impegno di spesa;

- in  data  06/07/2020  è  stato  stipulato,  digitalmente,  il  contratto  del  “Servizio”  sulla  piattaforma
elettronica del MEPA.

- in data 10 febbraio 2020,  giusto verbale di  pari  data,  si  è  proceduto alla consegna delle  aree e
all’avvio  del  “Servizio”  stagione  invernale  2019-2020,  in  adempimento  a  quanto  disposto  dal
Coordinatore dell’Area Viabilità - Edilizia e Beni Culturali;

- le attività del “Servizio” sono state sospese in virtù dei vari D.P.C.M. emanati dal governo nazionale
che, per contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19, ha disposto anche la chiusura degli
impianti sciistici;

- le attività del “Servizio” stagione invernale 2019-2020 sono state riprese in data 5 giugno 2020, per
essere ultimate in data 12 giugno 2020 per una  spesa netta effettuata e pagata all’impresa di € 30.027,17;

- in  data  23  luglio 2020 è  stato avviato  il  “Servizio” relativo alle  stagioni  estate-  autunno 2020,
ultimato in data 16 settembre 2020 le cui spese effettuate e pagate all’impresa risultano pari a € 23.665,62
nette (per effetto del ribasso d’asta del 32,25% su € 34.930,80);

Atteso che:
- il “Servizio” espletato per la stagione invernale 2019/2020 e stagioni estate-autunno 2020, per le

vicissitudini  richiamate,  ha  comportato una spesa complessiva al  netto  del  ribasso di  € 53.692,79 (€
30.027,17  +  €  23.665,62)  corrispondente  a  circa  il  51,48%  dell’importo  contrattuale  netto  pari  a  €
104.305,00 (€ 78.493,50+ € 25.811,50).

- in data 4 dicembre 2020 il  Direttore di Esecuzione del Contratto e RUP del “Servizio” dovendo
garantire,  per  la  stagione  invernale  2020/2021,  il  servizio  delle  piste  da  discesa  e  dei  sentieri  di
collegamento  ha  redatto  apposita  relazione  proponendo  un  assestamento  contabile  delle  somme  del
“Servizio” e la proroga dello stesso alla  Ditta “Impianti e Asfalti s.r.l” affidataria, in virtù del contratto
stipulato  digitalmente  in  data  06/07/2020,  avendone  constatato  le  capacità  tecniche,  economiche,
l’affidabilità;

- l’importo del “Servizio” espletato, pari a circa il 51,48% dell’importo netto contrattuale, è risultato
inferiore al quinto d’obbligo (o sesto quinto) la normativa vigente stabilisce che nel corso dell'esecuzione
di un contratto di appalto, l'Appaltatore ha l'obbligo di eseguire le variazioni apportate dalla stazione
appaltante  in  aumento  o  in  diminuzione,  purché  esse  non  superino  il  quinto  (20%)  dell'importo
complessivo dell'appalto;

- con Determinazione Dirigenziale n. 520 del 07/12/2020 si è preso atto dell’assestamento contabile e
della proroga del “Servizio” per la stagione invernale 2020/2021 alla Ditta “Impianti e Asfalti s.r.l.” alle
stesse condizioni economiche e con le stesse modalità previste nel Capitolato speciale Prestazione della

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



perizia datata 11 novembre 2019 e nel contratto del 06/07/2020;
Considerato che:
- il “Servizio” stagione invernale 2020/2021, non é stato avviato per via delle disposizioni legislative

(D.P.C.M. e D.L.)  che hanno disposto la chiusura degli  impianti  sciistici  fino al 22 maggio 2021,  il
D.E.C. e R.U.P. del Servizio ha redatto una variante in corso d’opera per la proroga dello stesso per le
stagioni estate-autunno 2021 alla Ditta “Impianti e Asfalti s.r.l.” .” alle stesse condizioni economiche e
con le stesse modalità previste nel Capitolato speciale Prestazione della perizia datata 11 novembre 2019
e nel contratto del 06/07/2020;

- l’importo  netto  complessivo  del  “Servizio” è  pari  a  €  99.280,25, corrispondente al 95,18%
dell’importo  netto  contrattuale  di  €.  104.305,00  e  comporta  una  variazione  in  negativo  che  rientra
all’interno del quinto d’obbligo (20%) per la cui copertura finanziaria si utilizzeranno le economie di
spesa disponibili mediante una rimodulazione delle somme a disposizione dell’Amministrazione;

- la  perizia  di  variante  in  corso  d’opera,  costituita  dagli  elaborati:  Relazione  tecnica  con quadro
economico,  Calcolo dei  costi  del  Servizio,  Schema atto di  sottomissione,  presenta il  seguente quadro
economico riepilogativo relativo alla spesa complessiva dell’intero  Servizio a  partire dalla  stagione
invernale 2019-2020 alle stagioni estate-autunno 2020, alla stagione invernale 2021 (non espletato ad
eccezione di una piccola fornitura) e alle stagioni estate-autunno 2021:
QUADRO ECONOMICO DI RIEPILOGO DELLA SPESA DEL SERVIZIO ESEGUITO

(stagione invernale 2019/2020  e stagioni Estate-Autunno 2020 ) 
E DA PROROGARE (stagioni estate-autunno 2021)

Importo 
(€)

A) Servizio gestione piste stagione invernale 2019/2020, al netto del r.a. (espletato): 30.027,17
B) Servizio stagioni estate-autunno 2020, al netto del r. a. (espletato): 23.665,62
A)+B) Sommano 53.692,79
C) Servizio gestione piste stagione invernale 2020/2021 (non espletato  misure COVID -19): 0,00
D) Servizio stagioni estate-autunno 2021, al netto del r. a. (prorogato da espletare): 45.588,16

Sommano 99.280,95
E) SOMME A DISPOSIZIONE
E1) I.V.A. Servizio gestione piste stagione invernale 2019-2020 (già pagata) 22% di A) 6.605,98
E2) I.V.A. Servizio stagioni Estate Autunno 2020 (già pagata) 22% di B) 5.206,44
E3) I.V.A. Servizio piste, stagione invernale 2020-2021 (non espletato): 22% di C) 0,00
E4) I.V.A. Servizio stagioni estate-autunno 2021 (prorogato da espletare): 22% di D) 10.029,40
E5) Costi per rimborso spese stagione invernale 2019/2020

a) Direttore di esercizio comprensivo di I.V.A., stagione invernale 2019-2020 (prestazione
resa parzialmente già pagata): 1.500,00

b) Oneri assicurativi R.C . massimale € 5.000.000,00, comprensivo di I.V.A. (già pagata): 4.880,00
E6) Incentivi  per funzioni  tecniche servizio stagione invernale  2019-2020 (art.  113 comma 3

D.L.vo 50/2016 e s.m.i.) 2%  dell’importo lordo originario € 115.857,56  (da pagare): 2.317,15
E7) Costi per rimborso spese stagioni Estate Autunno 2020

a)  oneri  assicurativi,  comprensivi  di  I.V.A.,  per  stipula  R.C.  per  un  massimale  di  €
5.000.000,00 (già pagata): 2.120,00

b) Costo per  dispositivi  di  sicurezza  e/o segnaletica  di   sicurezza,  materiale  di  soccorso,
comprensivo di I.V.A (affidamento ditta Montana in corso di pagamento) 1.639,72

E8) Incentivi  per  funzioni  tecniche  servizio  stagioni  estiva  ed  autunnale  2020 (art.  113 c.  3
D.L.vo 50/2016 e s.m.i.)  2% dell’importo lordo originario € 38.098,16 (da pagare): 750,00

E9) Costi per rimborso spese stagione invernale 2020/2021
a) Direttore di esercizio (mesi tre) comprensivo di I.V.A., stagione invernale 2020/2021 (non

espletato per misure COVID -19) 8.000,00
b) Costo per  dispositivi  di  sicurezza e/o segnaletica  di   sicurezza,  materiale  di  soccorso,

comprensivo di I.V.A. (affidamento ditta Liski in corso di pagamento): 2.707,39

c) Costo stipula convezione per il soccorso alpino con altra società o associazione sciistica
che  potrà  garantire,  anche  a  chiamata,  l'espletamento  del  servizio  di  soccorso  (non
espletato per misure COVID -19) 6.100,00

E10) Somme per imprevisti servizio stagione invernale 2020/2021 (non espletato): 3.046,63
E11) Acquisto e/o integrazione di attrezzature e/o macchine  operatici (quad e/o, motoslitta, ecc.)

compreso I.V.A. da espletare) 15.000,00
E12) Costo comprensivo di IVA per redazione PSC e funzione di Coordinatore per la sicurezza in

fase di esecuzione (da espletare con incarico conferito) 5.000,00
E13) Costo  comprensivo  di  I.V.A.,  noleggio  di  n.  4  bagni  chimici  compresa  pulizia  e

sanificazione per n. 5 interventi (da espletare)
6.100,00

E14) Costo  comprensivo  di   I.V.A.  per  acquisto  rifugi  in  legno per  ricovero  attrezzature  da 2.000,00

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



espletare)
E15) Costi per rimborso spese stagioni estate autunno 2021

a) oneri assicurativi, comprensivi di I.V.A., massimale di € 5.000.000,00 (da espletare): 2.500,00
b) Acquisto dispositivi di sicurezza,  segnaletica di sicurezza,  materiale di  soccorso e/o da

impiegare nel servizio, comprensivo di I.V.A. (da espletare):  3.000,00
E16) Somme per imprevisti servizio stagioni estate-autunno 2021 (da espletare): 658,10
E17) Residuo ribasso d'asta  ed I.V.A. 62.048,24

Sommano in totale 250.490,00

- Il R.U.P.  ha espresso parere tecnico favorevole n. 38 del 22/06/2021 sulla perizia di variante del
21/06/2021, ai sensi dell’art. 5, comma 3 della Legge Regionale 12 Luglio 2011, n. 12, e s.m.i., 

Rilevato che:
- dall’esame del quadro riepilogativo della spesa sopra riportato l’importo complessivo del “Servizio

stagioni  estate-autunno  2021”,  da  espletare,  al  netto  del  ribasso  del  32,25% è  pari  a  €  99.280,25,
corrispondente al 95,18% dell’importo netto contrattuale di €. 104.305,00, con un minor importo netto di
€ 5.024,75 e rientra nel quinto d'obbligo come disposto dal comma 12 dell'art.106 del D.Lgs. n.50/2016; 

- la perizia di variante in corso d’opera del 21/06/2021 non necessita  di ulteriore impegno di spesa,
oltre quello già assunto con determinazione dirigenziale n. 520 del 07/12/2020 di assestamento contabile,
in quanto si  farà fronte con le economie reperite tra le somme a disposizione del quadro economico
mediante una rimodulazione delle voci che le compongono;

- è stato predisposto apposito schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi
con l’inserimento di n. 1 (uno) nuovo prezzo, da sottoscrivere dall’impresa;

- ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della legge n.241/1990, introdotto dall'art.1 comma 41 della
legge 07.11.2012 n.190, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti;

Occorre pertanto procedere:
- alla revoca della Determinazione Dirigenziale n. 2430 del 28/06/2021 per le motivazioni espresse in

premessa;
- alla riproposizione del provvedimento di  presa d’atto della  perizia di variante  in corso d’opera del

21/06/2021 avente il quadro economico sopra riportato;
- alla proroga del “Servizio annuale per la gestione delle piste da discesa, dei sentieri di collegamento

e dei sentieri naturalistici della Mufara, ricadenti nell'area sciabile attrezzata di Piano Battaglia”  per le
stagioni estate-autunno 2021 alla Ditta “Impianti e Asfalti s.r.l.”  alle stesse condizioni economiche e con
le stesse modalità previste nel Capitolato speciale Prestazione della perizia datata 11 novembre 2019 e nel
contratto del 06/07/2020.

Dare atto che la spesa occorrente per espletare il  Servizio  stagioni estate-autunno 2021  trova copertura
finanziaria nell’impegno  assunto con determinazione dirigenziale n.  520 del  07/12/2020 di  assestamento
contabile del Servizio.
Pertanto, per le motivazioni sopra esposte, si propone l’adozione del presente provvedimento.

Il Responsabile del Procedimento
Il Responsabile dell’Ufficio   (Arch. Benedetto PURRAZZELLA)
 (Geom. Antonino Quagliana)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

